GE_GERICHTE ATAS/591/2022 vom 21. Juni 2022
GE Cour de justice, 2022-06-21, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_591_2022
FR: GE_GERICHTE ATAS/591/2022 du 21 juin 2022
IT: GE_GERICHTE ATAS/591/2022 del 21 giugno 2022
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 1 de la loi sur l'organisation

écarter.
E. 5
À titre liminaire, il convient d’examiner si la prétention de la caisse est prescrite. Les délais
prévus par l’art. 52 al. 3 LAVS doivent être qualifiés de délais de
E. 5.1
prescription, non de péremption, comme cela ressort du texte légal et des travaux
A/359/2021 - 8/20 - préparatoires de la LPGA (SVR 2005 AHV n° 15 p. 49 consid. 5.1.2 ;
FF 1994 V 964 ; FF 1999 p. 4422). Alors que le délai de prescription de deux ans
commence à courir dès la connaissance du dommage, celui de cinq ans débute, en revanche,
dès la survenance du dommage (ATF 129 V 193 consid. 2.2). Cela signifie qu'ils ne sont
plus sauvegardés une fois pour toutes avec la décision relative aux dommages-intérêts ; le
droit à la réparation du dommage au sens de l'art. 52 al. 1 LAVS peut donc aussi se prescrire
durant la procédure d'opposition ou la procédure de recours qui s'ensuit (ATF 135 V 74
consid. 4.2). Le montant du dommage correspond à celui pour lequel la caisse de
E. 5.2
ci- dessus ; ATAS/79/2020 du 30 janvier 2020 consid. 14). Partant, il y a lieu encore de
déduire du dommage de l'intimée les cotisations impayées découlant de la LAMat.
E. 5.3
peuvent plus être recouvrées, pour des motifs juridiques ou de fait (ATF 129 V 193 consid.
2.2; ATF 126 V 443 consid. 3a). Ainsi, en matière de cotisations, un dommage se produit au

l'intimée, ainsi qu'avec la date du tampon humide apposé par celle-ci à réception desdits
actes. À cet égard, il sied de rappeler qu'une preuve absolue n’est pas requise en matière
d’assurances sociales. L’administration et le juge fondent leur décision, sauf
A/359/2021 - 10/20 - dispositions contraires de la loi, sur les faits qui, faute d’être établis de
manière irréfutable, apparaissent comme les plus vraisemblables, c’est-à-dire qui présentent
un degré de vraisemblance prépondérante. Il ne suffit donc pas qu’un fait puisse être
considéré seulement comme une hypothèse possible. Parmi tous les éléments de fait
allégués ou envisageables, le juge doit, le cas échéant, retenir ceux qui lui paraissent les
plus probables (ATF 130 III 321 consid. 3.2 et 3.3; 126 V 353 consid. 5b; 125 V 193
consid. 2 et les références). Il n’existe pas, en droit des assurances sociales, un principe
selon lequel l’administration ou le juge devrait statuer, dans le doute, en faveur de l’assuré
(ATF 126 V 319 consid. 5a ; Ghislaine FRÉSARD-FELLAY / Bettina KAHILWOLFF /
Stéphanie PERRENOUD, Droit suisse de la sécurité sociale, vol. II, 2015, p. 517 s.). Reste
réservé le degré de preuve requis pour la notification de décisions, l’exercice d’un moyen de
droit, le contenu d’une communication dont la notification est établie (ATF 124 V 400; 121
V 5 consid. 3b; 119 V 7 consid. 3c/bb; ATAS/286/2018 du 3 avril 2018 consid. 3;
ATAS/763/2016 du 27 septembre 2016 consid. 4 et 5c). En l'espèce, au vu des déclarations
de l'office des poursuites, il apparait, au degré de la vraisemblance prépondérante, que la
notification des actes de défaut de biens est intervenue, au plus tôt, le 29 juin 2016. Quant à
la mention de la date du 22 avril 2016, indiquée par l'intimée dans son courrier du 13 juillet
2021 et à laquelle se réfère le recourant, il s'agit clairement d'une erreur de plume. Quoi

estime que c'est en violation du principe de subsidiarité que l'intimée a rendu la décision
litigieuse, dès lors que l'association existe encore. Il considère que c'est cette dernière qui
aurait dû être recherchée à titre principal. Certes, l'association existe toujours. Cela étant,
cette information n'a que peu d'importance puisque, conformément à la jurisprudence
fédérale susmentionnée, la caisse a la possibilité de poursuivre les organes alors que la
personne morale existe encore, et le caractère subsidiaire de la responsabilité signifie
simplement qu'elle doit avoir recours d'abord à l'employeur, ce qui est le cas en l'espèce. En
effet, l'intimée a bel et bien eu, dans un premier temps, recours à l'association, en entamant
des poursuites par voie de saisie, comme le prévoit la loi, pour tenter de recouvrer sa
créance en cotisations impayées. Ce n'est que dans un second temps, après la délivrance des
actes de défaut de biens pour cette créance qui n'a pas pu être recouvrée dans le cadre de la
procédure de poursuites contre l'association, que l'intimée a émis la décision en réparation
du dommage à l'égard du recourant, en tant qu'ancien président de l'association lors de la
période litigieuse. Ce faisant, l'intimée a respecté le principe de subsidiarité conformément
à la jurisprudence du Tribunal fédéral dans le cadre de l'institution de l'obligation de réparer
le dommage de l'art. 52 LAVS (cf. dans le même sens : l'ATAS/339/2004 du 12 mai 2004).
Il sied de rappeler que l'art. 52 LAVS oblige la caisse de compensation, en qualité de
créancière du droit à la réparation du dommage, à faire valoir celui-ci dans les délais, par le
biais d'une décision sur opposition sujette à recours. Or, si l'intimée n'avait pas rendu la
décision en réparation du dommage comme elle l'a fait, sa créance en réparation du